EDITAL PROGEP/UFMS Nº 45, DE 13 DE MARÇO DE 2024
CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA DE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE

FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL –
UFMS, por meio da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGEP, no uso
de suas atribuições legais, e de acordo com o Edital PROGEP/UFMS nº
129/2023, torna público o RESULTADO DAS SOLICITAÇÕES DOS
PEDIDOS DE ATENDIMENTO ESPECIAL para a realização das Provas
Escritas (Objetivas) do Concurso Público para Ingresso na Carreira de
Técnico-Administrativos em Educação da Fundação Universidade Federal de
Mato Grosso do Sul, de acordo com as normas e condições seguintes:

1. DO RESULTADO:
1.1. O Resultado das solicitações de atendimentos especiais DEFERIDOS
encontra no ANEXO I;
1.2. O Resultado das solicitações de atendimentos especiais INDEFERIDOS
encontra no ANEXO II;
1.2.1. O atendimento diferenciado para realização da prova não implicará a
concorrência do candidato em vaga destinada à Pessoa com Deficiência.
1.2.2. O atendimento diferenciado para amamentação será aceito apenas
para criança de até 6 (seis) meses de idade.

2. DO RECURSO:
2.1. O candidato poderá recorrer nos dias 14 e 15 de março de 2024,
conforme formulário no ANEXO III;
2.2. O recurso deverá ser dirigido à FAPEC e deverá ser escaneado e
enviado (formato PDF) pela área do candidato, no link recursos, no
endereço eletrônico: www.fapec.org/concursos

GISLENE WALTER DA SILVA

ANEXO I
RELAÇÃO DOS CANDIDATOS QUE TIVERAM A SOLICITAÇÃO DE

ATENDIMENTO ESPECIAL DEFERIDA
INSC.  NOME CARGO RESULTADO MOTIVO
1026696 ALEX RODRIGUES MACENA PEREIRA DE LIMA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO - CAMPO GRANDE DEFERIDO TRANSCRITOR, PROVA AMPLIADA, TEMPO ADICIONAL E LUPA
1018651 ALINE CRISTINA MAZIERO TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS - CAMPO GRANDE DEFERIDO FÁCIL ACESSO
1019298 ANA PAULA DAMEÃO TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS - CAMPO GRANDE DEFERIDO AMAMENTAÇÃO
1004029 ANNY KAROLYNE DOS SANTOS NONATO TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS - CAMPO GRANDE DEFERIDO FÁCIL ACESSO E TEMPO ADICIONAL
1005578 ARIELA CARLOTO DA SILVA TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS - CAMPO GRANDE DEFERIDO INTÉRPRETE DE LIBRAS
1019446 DANIELLE COIMBRA FERLE ASSISTENTE SOCIAL - PARANAÍBA DEFERIDO SALA INDIVIDUAL
1005602 DELAINE BARRETO MARTINS TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS - CAMPO GRANDE DEFERIDO LEDOR, TRANSCRITOR E PROVA AMPLIADA
1003966 ELIZA CAROLINE ALVES XIMENES TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS - CAMPO GRANDE DEFERIDO AMAMENTAÇÃO
1003017 FLAVIA FRANÇA REINALDO TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS - CAMPO GRANDE DEFERIDO LEDOR, TRANSCRITOR E PROVA AMPLIADA
1019125 FLÁVIA MARTINEZ ORTIZ TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS - CAMPO GRANDE DEFERIDO INTÉRPRETE DE LIBRAS
1026824 FRANCIMAR BATISTA SILVA TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS - CAMPO GRANDE DEFERIDO FÁCIL ACESSO
1013306 GISELE SILVA SANTOS MÉDICO VETERINÁRIO - PARANAÍBA DEFERIDO AMAMENTAÇÃO
1008235 HEURY JUNIOR SOUZA SILVA TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS - CAMPO GRANDE DEFERIDO INTÉRPRETE DE LIBRAS
1002710 IVAN WAGNER OSTORARI FILHO TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - CAMPO GRANDE DEFERIDO PROVA AMPLIADA
1016697 JÉSSICA APARECIDA EIDAM PROCHE TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS - CAMPO GRANDE DEFERIDO INTÉRPRETE DE LIBRAS
1019316 KETHLEEN MESQUITA DA SILVA DUEK TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS - CAMPO GRANDE DEFERIDO ALMOFADA ESPECIAL (A CANDIDATA LEVARÁ A PRÓPRIA ALMOFADA)
1017548 KLEBER FERNANDES CASTRO TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS - CAMPO GRANDE DEFERIDO TEMPO ADICIONAL
1025337 LAURA GUEDES VIANA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO - CAMPO GRANDE DEFERIDO INTÉRPRETE DE LIBRAS
1019407 LUCAS DELFINO TEIXEIRA MÉDICO VETERINÁRIO - PARANAÍBA DEFERIDO LEDOR, TRANSCRITOR, PROVA AMPLIADA E TEMPO ADICIONAL
1024748 MARIA INÊZ VASCONCELOS DA SILVA TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS - CAMPO GRANDE DEFERIDO TRANSCRITOR, PROVA AMPLIADA, LEDOR E FÁCIL ACESSO
1027685 MAURICIO PEREIRA RODRIGUES TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS - CAMPO GRANDE DEFERIDO FÁCIL ACESSO E TRANSCRITOR
1017516 RAFAEL BRANDÃO FERREIRA DE MORAES TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS - CAMPO GRANDE DEFERIDO FÁCIL ACESSO, MESA E CADEIRA SEPARADAS
1002840 YRVAINE JACKSON NASCIMENTO SILVA TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS - CAMPO GRANDE DEFERIDO INTÉRPRETE DE LIBRAS

ANEXO II

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS QUE TIVERAM A SOLICITAÇÃO DE
ATENDIMENTO ESPECIAL INDEFERIDOS

INSC.  NOME CARGO RESULTADO  MOTIVO
1022797 AMANDA FREIRE DA SILVA TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS - CAMPO

GRANDE INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 9.1 DO EDITAL (SEM ANEXO)

1019478 ANA PRISCILA DE SOUZA TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - CAMPO
GRANDE INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 9.1 DO EDITAL (SEM FORMULÁRIO

EM ANEXO)
1004529 ANGELA CRISTINA LINDEMAN

CORDOBA NUNES
TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS - CAMPO
GRANDE INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 9.1 DO EDITAL (SEM ANEXO)

1018508 ANNY GISELY SIMÕES BISPO TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS - CAMPO
GRANDE INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 9.1 DO EDITAL (SEM ANEXO)

1005578 ARIELA CARLOTO DA SILVA TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS - CAMPO
GRANDE INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 9.3 DO EDITAL (SEM SOLICITAÇÃO

EM LAUDO DE TEMPO ADICIONAL)
1004656 BIANCA NAIR MELO RAMIRES TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - CAMPO

GRANDE INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 9.1 DO EDITAL (SEM ANEXO)

1018973 BRUNA CELENE MARQUES
DORNELLES

TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS - PONTA
PORÃ INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 9.3 DO EDITAL (SEM SOLICITAÇÃO

EM LAUDO DE TEMPO ADICIONAL)
1017914 CAMILLA GOMES TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS - CAMPO

GRANDE INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 9.1 DO EDITAL (SEM FORMULÁRIO
EM ANEXO)

1023741 CASSIANE GOMES PRADO TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS - CAMPO
GRANDE INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 9.1 DO EDITAL (SEM FORMULÁRIO

EM ANEXO)
1019446 DANIELLE COIMBRA FERLE ASSISTENTE SOCIAL - PARANAÍBA INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 9.3 DO EDITAL (SEM SOLICITAÇÃO

EM LAUDO DE TEMPO ADICIONAL)
1005602 DELAINE BARRETO MARTINS TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS - CAMPO

GRANDE INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 9.3 DO EDITAL (SEM SOLICITAÇÃO
EM LAUDO DE TEMPO ADICIONAL)

1011243 DIANI CONCEIÇÃO PEREIRA TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS - CAMPO
GRANDE INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 9.1 DO EDITAL (SEM FORMULÁRIO

EM ANEXO)
1019331 ELLEN MARIA MACHADO SANTOS

FERNANDES
TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS - CAMPO
GRANDE INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 9.1 DO EDITAL (SEM ANEXO)

1003017 FLAVIA FRANÇA REINALDO TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS - CAMPO
GRANDE INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 9.3 DO EDITAL (SEM SOLICITAÇÃO

EM LAUDO DE TEMPO ADICIONAL)
1019125 FLÁVIA MARTINEZ ORTIZ TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS - CAMPO

GRANDE INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 9.3 DO EDITAL (SEM SOLICITAÇÃO
EM LAUDO DE TEMPO ADICIONAL)

1004220 FLAVILENE FRANÇA REINALDO TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS - CAMPO
GRANDE INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 9.1 DO EDITAL (SEM ANEXO)

1020388 GENY APARECIDA DE FREITAS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO - COXIM INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 9.1 DO EDITAL (SEM FORMULÁRIO

Edital DIDEP/PROGEP 4728070         SEI 23104.000218/2022-15 / pg. 1

14/03/2024

N° 8250
Pg. 318

1020388 BARROS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO - COXIM INDEFERIDO EM ANEXO)
1008235 HEURY JUNIOR SOUZA SILVA TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS - CAMPO

GRANDE INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 9.3 DO EDITAL (SEM SOLICITAÇÃO
EM LAUDO DE TEMPO ADICIONAL)

1003390 JEAN VIEIRA BARBOSA TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS - CAMPO
GRANDE INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 9.1 DO EDITAL (SEM ANEXO)

1003675 JOÃO PAULO MOCHI DE OLIVEIRA TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - CAMPO
GRANDE INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 9.1 DO EDITAL (SEM ANEXO)

1025337 LAURA GUEDES VIANA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO - CAMPO GRANDE INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 9.3 DO EDITAL (SEM SOLICITAÇÃO
EM LAUDO DE TEMPO ADICIONAL)

1013041 LEILA TIAGO OJEDA TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS - CAMPO
GRANDE INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 9.1 DO EDITAL (SEM FORMULÁRIO

EM ANEXO)
1003688 LOREN OLIVIE SOUZA RIBEIRO DE

RESENDE
TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS - CAMPO
GRANDE INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 9.1 DO EDITAL (SEM ANEXO)

1025253 LORRAINE ANDRADE ROSA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO - CAMPO GRANDE INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 9.3 DO EDITAL (SEM SOLICITAÇÃO
EM LAUDO DE TEMPO ADICIONAL)

1014807 MARCIA CRISTINA DA SILVA
SOUZA

TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS - CAMPO
GRANDE INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 9.1 DO EDITAL (SEM ANEXO)

1017189 MÁRCIA HELENA MESSA LONGO TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS - CAMPO
GRANDE INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 9.1 DO EDITAL (SEM ANEXO)

1023769 MARCOS CEZAR DE OLIVEIRA
VERA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO - CAMPO GRANDE INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 9.1 DO EDITAL (SEM FORMULÁRIO

EM ANEXO)
1019461 MARIA EDUARDA ARAUJO DE

OLIVEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO - CAMPO GRANDE INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 9.1 DO EDITAL (SEM ANEXO)

1004102
MAYRA MAYQUELLE AQUINO
SUZANO DOS
SANTOS

TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS - CAMPO
GRANDE INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 9.1 DO EDITAL (SEM ANEXO)

1019231 SUEILA NORBERTO DE PAULA TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS - CAMPO
GRANDE INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 9.3 DO EDITAL (SEM SOLICITAÇÃO

EM LAUDO DE TEMPO ADICIONAL)
1003482 VÂNIA CRISTIANE LIRA COSTA E

SILVA
TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS - CAMPO
GRANDE INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 9.1 DO EDITAL (SEM ANEXO)

1008234 WELLITON SANTANA DE ARRUDA TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS - CAMPO
GRANDE INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 9.1 DO EDITAL (SEM ANEXO)

1027433 WILIAN ANTONIO PACHECO DOS
SANTOS

TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS - CAMPO
GRANDE INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 9.3 DO EDITAL (SEM SOLICITAÇÃO

EM LAUDO DE TEMPO ADICIONAL)
1002840 YRVAINE JACKSON NASCIMENTO

SILVA
TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS - CAMPO
GRANDE INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 9.3 DO EDITAL (SEM SOLICITAÇÃO

EM LAUDO DE TEMPO ADICIONAL)

ANEXO III
 FORMULARIO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO.

Documento assinado eletronicamente por
Gislene Walter da Silva, Pró-Reitor(a), em
13/03/2024, às 19:09, conforme horário
oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 4728070 e o código CRC
DD9B2413.

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO PESSOAL E PROFISSIONAL
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000218/2022-15 SEI nº 4728070

Edital DIDEP/PROGEP 4728070         SEI 23104.000218/2022-15 / pg. 2

14/03/2024

N° 8250
Pg. 319

Edital DIDEP/PROGEP 4728070         SEI 23104.000218/2022-15 / pg. 3

14/03/2024

N° 8250
Pg. 320